
Consultas Realizadas 

Licitación 419689 - SERVICIO DE IMPRESION
DE LA SET DEL MH

Consulta 1 - Tipo 1 Impresora Multifunción Monocromática

Consulta 2 - Tipo 2 Impresora Multifunción Monocromática

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

1. Bandeja de entrada: Teniendo en cuenta que para estos casos solicitamos la igualdad de oportunidad para todos los
potenciales oferentes, dejando de lado el posible direcciónamiento a los equipos de la marca Canon y evitar de ese modo
posibles protestas, solicitamos con mucho respeto que sean aceptados equipos cuya capacidad de bandeja sea de 500
hojas o superior. 
2. Conectividad: Con el fin de saber el real requerimiento de la Convocante consultamos con mucho respeto si se podria
establecer la red inalambrica Wi Fi como opcional.
3. Escaneo de documentos: Consultamos si la velocidad publicada de escaneo es a una cara o seria Duplex.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Con relación a la bandeja de 500 hojas, los requisitos solicitados están
orientados en conjunto al mayor ahorro de tiempo posible en cualquier tipo de tarea que se deba realizar con los equipos y
esto incluye la capacidad de suministro de papel considerando usos críticos ya que en su mayoría los equipos que están
siendo solicitados serán instalados en las oficinas centrales y regionales de la Administración Tributaria en los sectores
denominados PAC (Plataforma de Atención a Contribuyentes), considerando además que existen en el mercado marcas o
modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. Con relación a la Conectividad,
el requerimiento es imprescindible ya que está orientado a los ambientes de oficina compartidos que deben ser
administrados y eficientes por lo que representa una necesidad básica y esencial para cualquier nuestro entorno de
oficinas, considerando además que existen en el mercado marcas o modelos que pueden cumplir con el requisito indicado
en el Pliego de Bases y Condiciones. Por último, con relación al escaneo de documentos, al no establecer el parámetro de
medición, cada oferente deberá indicar en su oferta como cumple el requisito de 60 imágenes por minuto, considerando
además que existen en el mercado marcas o modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y
Condiciones
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Consulta 2 - Tipo 2 Impresora Multifunción Monocromática

Consulta 3 - Tipo 3 Impresora Multifunción Color

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

1. Bandeja de entrada: Teniendo en cuenta que para estos casos solicitamos la igualdad de oportunidad para todos los
potenciales oferentes dejando de lado el posible direcciónamiento a los equipos de la marca Canon y evitar de ese modo
posibles protestas, solicitamos con mucho respeto que sean aceptados equipos cuya capacidad de bandeja sea de 500
hojas o superior. 
2. Conectividad: Con el fin de saber el real requerimiento de la Convocante consultamos con mucho respeto si se podria
establecer la red inalambrica Wi Fi como opcional.
3. Disco Duro: Teniendo en cuenta que los rangos de Disco Duro para este segmento donde la cantidad de hojas tiene un
promedio de 3.000 copias/ impresiones por mes no demanda cantidad de recursos en Disco duro, solicitamos sean
aceptados equipos con 120 GB de Disco Duro.
4. Procesador: Teniendo en cuenta de acuerdo a las especificaciones tecnicas que para impresión de documentos con la
cualidad monocromatica los dispositivos no necesitan recursos de alta capacidad por lo tanto Solicitamos sean aceptados
equipos con Procesador de 1.2 Ghz
5. Velocidad de Escaneo: Solicitamos con mucho respecto sean aceptados equipos cuya velocidad de escaneo sea de 60
ipm o superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Con relación a la bandeja de 500 hojas, los requisitos solicitados están
orientados en conjunto al mayor ahorro de tiempo posible en cualquier tipo de tarea que se deba realizar con los equipos y
esto incluye la capacidad de suministro de papel considerando usos críticos ya que en su mayoría los equipos que están
siendo solicitados serán instalados en las oficinas centrales y regionales de la Administración Tributaria en los sectores
denominados PAC (Plataforma de Atención a Contribuyentes), considerando además que existen en el mercado marcas o
modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. Con relación a la Conectividad,
el requerimiento es imprescindible ya que está orientado a los ambientes de oficina compartidos que deben ser
administrados y eficientes por lo que representa una necesidad básica y esencial para nuestro entorno de oficinas,
considerando además que existen en el mercado marcas o modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el
Pliego de Bases y Condiciones. Con relación al Disco Duro la capacidad de almacenamiento en los equipos es fundamental
por para la gestión de procesos de impresión, copia y escaneo por representar ambientes multiusuarios en donde se puede
asignar particiones para sus usos cotidianos, descarga directa de archivos, impresión directa de documentos a través de
repositorios locales seguros básicamente, considerando además que existen en el mercado marcas o modelos que pueden
cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. En cuanto al Procesador, es requerido contar con
equipos con recursos de procesador aptos para manejar gran cantidad tareas de manera simultánea en equipos
multifuncionales a través de su capacidad de para administrar colas de impresión de múltiples usuarios que realizan
impresiones, copias y escaneo de manera eficiente y productiva aplicando todas las características para procesamiento de
los documentos definidas por los usuarios, considerando además que existen en el mercado marcas o modelos que pueden
cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. Por último, respecto a la Velocidad de Escaneo, se
establece acorde a necesidad específicas de la institución que se encuentra en pleno proceso de transformación digital
mediante soluciones de gestión digital de documentos por lo que resulta imprescindible contar con equipos que
representen herramientas acordes a la generación masiva de imágenes, considerando además que existen en el mercado
marcas o modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 3 - Tipo 3 Impresora Multifunción Color

Consulta 4 - Tipo 4. Escaner de documentos

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

1. Conectividad: Con el fin de saber el real requerimiento de la Convocante consultamos con mucho respeto si se podria
establecer la red inalambrica Wi Fi como opcional.
2. Disco Duro: Teniendo en cuenta que los rangos de Disco Duro para este segmento donde la cantidad de hojas tiene un
promedio de 3.000 copias/ impresiones por mes no demanda cantidad de recursos en Disco duro, solicitamos sean
aceptados equipos con 120 GB de Disco Duro.
3. Conectividad: Con el fin de saber el real requerimiento de la Convocante consultamos con mucho respeto si se podria
establecer la red inalambrica Wi Fi como opcional
4. Disco Duro: Teniendo en cuenta que los rangos de Disco Duro para este segmento donde la cantidad de hojas tiene un
promedio de 3.000 copias/ impresiones por mes que no demanda cantidad de recursos en Disco duro, solicitamos sean
aceptados equipos con 320 GB de Disco Duro.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

Remitirse al pliego de bases y condiciones. La conectividad, es un recurso imprescindible ya que está orientado a los
ambientes de oficina compartidos que deben ser administrados y eficientes por lo que representa una necesidad básica y
esencial para cualquier entorno de oficina, considerando además que existen en el mercado marcas o modelos que pueden
cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. Con relación al Disco Duro la capacidad de
almacenamiento en los equipos es fundamental por para la gestión de procesos de impresión, copia y escaneo por
representar ambientes multiusuarios en donde se puede asignar particiones para sus usos cotidianos, descarga directa de
archivos, impresión directa de documentos a través de repositorios locales seguros básicamente, considerando además
que existen en el mercado marcas o modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

1. Sistema de Arrastre o recorrido del papel:
Teniendo en cuenta la libre competencia y la igualdad de oportunidades para todos los potenciales oferentes y para evitar
posibles direccionamientos, donde todas las especificaciones de este item son identicas al modelo: Escaner Canon DRC 
225II, que es el unico dispositivo que cuenta con el recorrido de papel en U, dato comprobado en todas las marcas y
modelos de Escaners que se puedieron consultar. 
En este sentido solicitamos que sea aceptado el recorrido de papel en linea recta para todos los tipos de documentos, no
solo para documentos de identidad, papel grueso, tarjetas y otros.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

Favor remitirse al pliego de bases y condiciones. Existe una necesidad institucional para contar con las mejores
características que potencien los procesos de transformación digital(Proyecto de firma digital en la SET) y que se
encuentran en el mercado orientado en algunos casos a la optimización de espacios físicos reducidos y cuando éste no
fuere el caso también cubran necesidades de escaneo en línea recta para documentos de distintos gramajes como se
indica en el punto de Sistema de arrastre o recorrido del papel en el Pliego de Bases y Condiciones, considerando además
que existen en el mercado marcas o modelos que pueden cumplir con el requisito indicado en el Pliego de Bases y
Condiciones.
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